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چکیده
نشــر کتاب یکی از معیارهای ســنجش میزان پیشرفت در هر جامعه اســت. لذا، هدف اصلی این پژوهش آن است تا وضعیت نشر کتاب در گروه اگروتکنولوژیِ دانشکده 
کشاورزیِ دانشگاه فردوسی مشهد را در طول قریب به نیم قرن از فعالیت آن بررسی کند. کتاب های منتشرشده این گروه از سال 1354 تا 1401 جامعه پژوهش را شکل داده 
است. برای گردآوری داده از سیاهه وارسی و برای تحلیل داده ها از روش های آماری توصیفی استفاده شده است. یافته های پژوهش نشان داد که در طول دوره موردمطالعه 
جمعاً 196 عنوان کتاب در گروه اگروتکنولوژی عرضه شــده اســت که 79/6 درصد از آن ترجمه و 20/4 درصد تألیفی بوده اســت. در طول دوره بررسی، جمعاً 34 ناشر 
کتاب های گروه را منتشــر کرده  اند. دراین بین، انتشــارات دانشگاه فردوسی مشــهد با 85 کتاب بیشترین میزان نشر را به خود اختصاص داده است. بیشترین سهم کتاب های 
تألیف و ترجمه شــده در حوزه موضوعی اگرواکولوژی با 53 عنوان کتاب )27 درصد( بوده اســت. در میان اعضای گروه نیز دکتر علیرضا کوچکی با 88 کتاب در صدر 
اعضــای پرُتولیــد قرار دارد. به طورکلی، نتایج مطالعه حاضر نشــان داد که باتوجه به نوپا بودن گرایش علوم و تکنولوژی بذر در گــروه، باید به ترجمه و تألیف کتاب های 

مرتبط با موضوع های این گرایش توجه بیشتری شود.
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مقدمه

در موفقیت نظام های آموزشــی و پژوهشــی، تولید و انتشــار 
یافته های علمی نقش بســزایی دارند و زمینه رشــد و شــکوفایی 
رشــته های دانشــگاهی و ارتقای جایگاه حرفــه ای آن ها را فراهم 
می آورند )ملک محمدی و حاجی زین العابدین، 1396(. کتاب ها، 
مقاله هــای علمی، گزارش های پژوهشــی و پایان نامه هــا از منابع 
اطلاعاتی اصلی هســتند که در ایــن میان، کتاب از مهم ترین و در 
دسترس ترین رســانه های آموزشی است و در نظام تعلیم و تربیت 
نقش مؤثری دارد )مشایخ، گرامی راد، و ملک محمودی، 1399(.

نشــر کتاب که یکی از مهم تریــن و اصلی ترین ارکان صنعت 
فرهنگی اســت )شــریفی میلانی، برومند، و امیرکبیری، 1399(، 
مهم ترین دغدغه  سیاســت گذاران نظام ها و کشــورهای مختلف 
جهان اســت )فرج پهلو، مطلبی، و اصغرنژاد، 1395(. صنعت نشــر 
قرن ها نقش مهمی را در انتشــار اطلاعات و دانش به عهده داشــته 
است و امروزه به عنوان کسب وکار مبتنی بر دانش شناخته می شود 
)شــریفی میلانی، برومند، و امیرکبیری، 1399(. این صنعت یکی 
از بزرگ ترین پیشــرفت های مبتنی بر فناّوری در همه حیات بشــر 
بوده اســت و به دلیل وابستگی زیاد به تغییرات فناّوری، از نخستین 
روزهای حیات خود، اختراعی پویا و متحرک به شمار آمده است 

)تیان و مارتین، 2008(.
گرچه میزان نشــر کتاب معمولاً معیار مناسبی برای نشان دادن 
رشــد و توســعه فرهنگی، علمی و اقتصادی یک جامعه است اما 
در نظام هــای اندازه گیری فعالیت هــای فناّورانه و علمی، به دلایل 
مختلف، شــاخصی مســتقل درنظرگرفته نشده اســت )شوق پور، 
حریری، و اباذری، 1402(. بااین حــال، آگاهی از روند تحولات 
و تغییرات نشر کتاب می تواند علاوه بر شناخت درست مشکلات 
و کمبودهای قلمرو نشــر، برای صنعت نشر کشور سودمند باشد و 
نگرش درستی در اختیار متصدیان این صنعت، اعم از نویسندگان، 
ناشــران و توزیع کننــدگان، قرار دهــد )باب الحوائجــی، مطلبی، 
حریری، و مؤمنی، 1390(. با بررســی میزان انتشــار کتاب در هر 
حــوزه علمی می توان گرایش موضوعی کتاب های منتشرشــده و 

زمینه هایی که کمتر در آن ها پژوهش شــده اســت را نیز مشخص 
کرد )ملک محمــدی و حاجی زین العابدین، 1396(. ازآنجایی که 
در مقاطع زمانی گوناگون به علت پیشــرفت های علمی و فناّوری، 
گرایش به موضوع ها متفاوت اســت، روند انتشــار کتاب نیز باید 
مطابــق با آن ها و در راســتای پاســخ گویی به ایــن نیازها متحول 
شــود )یوســفی، 1379(. بنابراین، تاکنــون پژوهش های مختلفی 
)مانند باب الحوائجی، مطلبی، حریری، و مؤمنی، 1390؛ مشــایخ، 
گرامی راد، و ملک محمودی، 1399؛ شوق پور، حریری، و اباذری، 
1402؛ اومینو، کاگورا، و تودا، 2010؛ تولونن، لاســی، رویواینن، 
و مرجانــن، 2019( درزمینه وضعیت نشــر کتــاب در مقیاس های 

مکانی و زمانی مختلف انجام شده است.
صنعــت نشــر و کشــاورزی، به عنــوان دو صنعــت بزرگ و 
تأثیرگــذار در جهان، با یکدیگر ارتبــاط تنگاتنگی دارند؛ تعامل 
و ارتباطــی کــه از هزاران ســال پیش آغاز شــده اســت. اســناد 
کشــاورزی حرفه ای، صنعتی و پیشــرفته ای که در لابه لای اسناد 
تاریخیِ این مرزوبوم کشف شــده شواهدی دال بر این مدعاست. 
تصاویر درختان متحدالشــکل که در مناطق مختلف ایران کشف 
شــده اند و متعلــق به بیش از ســه هزار ســال قبل از میلاد مســیح 
هســتند، کتاب های »معرفــت فلاحت« و »ارشــادالزراعه« در قرن 
دهم هجــری و »مفاتیح الارزاق« در ســال 1263 هجری شمســی 
همگــی از حرفه ای بودن صنعت کشــاورزی در ایــران حکایت 
دارند که به مدد کتاب و کتابت در کنار دانش بومی کشــاورزی 
تا این دوره به یادگار مانده اند )غفرانی و موســوی مقدم، 1395(. 
در دهه های گذشــته نیز منابع علمی کتابی، در حوزه کشــاورزی 
به ویژه علوم زراعی، در کشــور رشــد قابل توجهی داشــته است. 
براساس آمار خانه کتاب، تعداد کتاب های منتشرشده در هر سال 
با موضوع کشــاورزی و فنون مربوط از 51 عنوان در ســال 1360 
به 900 عنوان در ســال 1401 افزایش یافته اســت. بااین حال، 3/6 
درصد از مجموع کتاب های منتشرشــده در سال 1360 در حوزه 
کشــاورزی بوده اند که این میزان در ســال 1401 به 0/83 درصد 
کاهش یافته اســت )خانه کتاب و ادبیات ایران، 1402(. بنابراین، 
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در مقطع کنونی لازم اســت با توسعه سهم تولید علم پژوهشگران 
کشاورزی ایرانی، همچنان منابع علمی مکتوب را منتشر کرد. این 
امر مستلزم ترســیم راهی مشخص با بینشــی فراتر از دیدگاه های 
رایــج و هم زمــان عارضه یابی کاســتی های موجــود از جنبه های 

مختلف است )کوچکی و همکاران، 1401(.
گروه اگروتکنولوژیِ دانشــکده کشاورزیِ دانشگاه فردوسی 
مشــهد )با نام پیشــین زراعت و اصلاح نباتات( در طول قریب به 
نیم قرن از فعالیت های علمی خود در ابعاد کارکردی و بسیاری از 
جنبه های علمی ـ پژوهشی در حوزه علوم زراعی ایران نقشی پیشرو 
و سازنده داشته است. در سال های گذشته، از حاصل فعالیت های 
پژوهشی اعضای این گروه آثار مفید و ارزنده ای تولید شده است. 
آثــاری که در برنامه ریزی های کشــاورزی در نهادهای اجرایی و 
نیــز افزایش محصولات کشــاورزی تأثیر زیادی داشــته اســت. 
بنابراین، هدف از پژوهش حاضر شناســایی وضعیت نشــر کتاب 
و ســیر تحول آن در گروه اگروتکنولوژیِ دانشــکده کشاورزیِ 
دانشگاه فردوسی مشهد بوده است تا با روشن شدن وضعیت فعلی 
و گذشته، برای برنامه ریزی های آتی و سیاست گذاری های خُرد و 

کلان از نتایج حاصل از این مطالعه استفاده مناسبی شود.
این پژوهش  در فاصله زمانی اردیبهشــت تــا خردادماه 1402 
انجام شد. سال های 1354 تا 1401 محدوده زمانی این پژوهش بوده 
اســت. همه کتاب های تألیفی و ترجمــه ای گروه اگروتکنولوژیِ 
دانشکده کشــاورزیِ دانشگاه فردوسی مشــهد که از سال 1354 
)ابتدای تأســیس گروه( تا 1401 منتشــر شــده اند، جامعه آماری 
این پژوهش را شکل داده اند. ابزار گردآوری داده، سیاهه وارسی 
اســت که با توجه به هدف و پرسش های پژوهش حاضر تهیه شده 

و شــامل عنوان کتاب، نام نویســندگان یا مترجمان، ســال انتشار، 
نوع اثر )تألیف یا ترجمه(، ناشر، موضوع کتاب و تعداد صفحات 
است. این اطلاعات برای اعضای حاضر و بازنشسته گروه ازطریق 
مصاحبه با ایشــان و برای اســاتید فوت شــده ازطریــق مصاحبه با 
خانواده آن ها و بررســی سامانه اطلاعات اساتید دانشگاه فردوسی 
مشهد به نشــانی https://prof.um.ac.ir گردآوری شدند. پس از 
ورود داده به نرم افزار اکسل، با استفاده از روش های آمار توصیفی 
)محاســبه درصد و فراوانــی( داده ها تجزیه وتحلیل شــدند. برای 
توصیف ویژگی های آزمودنی نیز از نمودار استفاده شد. نمودارها 

با استفاده از نرم افزار سیگماپلات رسم شده اند.

یافته ها

در طــول دوره زمانی موردبررســی )1354 تــا 1401(، جمعاً 
196 کتــاب در گــروه اگروتکنولــوژیِ دانشــکده کشــاورزیِ 
دانشــگاه فردوسی مشهد منتشر شده اســت )جدول 1(. ازاین بین، 
156 عنــوان )79/6 درصــد( ترجمه و 40 عنــوان )20/4 درصد( 
تألیفی منتشر شده اســت. از 40 عنوان کتاب تألیفی، چهار عنوان 
به زبان انگلیســی و بقیه به زبان فارســی نوشته شده اند. کتاب های 
ترجمه شــده بین 85 )کتاب روش های کشــت بافت های گیاهی( 
تا 951 )کتاب اکوفیزیولوژی گیاهی )دو جلد(( صفحه داشــته و 
میانگین تعداد صفحه های کتاب ها 363 صفحه بوده اســت. تعداد 
صفحــات کتاب های تألیفی نیز بین 80 )کتاب آبیاری در زراعت 
پنبه( تا 1136 صفحه )کتاب اگرواکولوژی مناطق خشــک )ســه 
جلد(( متغیر بوده و میانگین صفحه ها نیز 373/5 صفحه بوده است.
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نشر کتاب در گروه اگروتکنولوژی، در طول قریب به نیم قرن 
گذشــته، نوســانات زیادی داشته است )شــکل 1(. در سال های 
1354، 1355، 1356، 1359، 1360، 1361 و 1397 هیــچ کتابی 
منتشر نشده است. بیشــترین تعداد کتاب نیز با 12 عنوان در سال 
1376 و 11 عنوان در ســال های 1374 و 1375 چاپ شده است. 
کتاب  »کشــاورزی و آب وهوا« نخستین کتابِ منتشرشده گروه 

بود که به صورت ترجمه در سال 1357 در 462 صفحه چاپ شد. 
بااین حال، اولین کتابِ ترجمه شــده گروه، کتاب »بهار خاموش« 
با 302 صفحه بود که در سال 1356 به زبان فارسی برگردان، اما 
در سال 1358 چاپ شد. اولین کتاب تألیفی نیز »مجموعه مصور 
آفات و بیماری های مهم درختان میوه در اســتان خراسان« است 

که در سال 1362 نگاشته شد و 142 صفحه دارد.

شکل 1. روند تغییرات نشر کتاب در گروه اگروتکنولوژیِ دانشکده کشاورزیِ دانشگاه فردوسی مشهد از سال 1354 تا 1401

باتوجه به نمودار تجمعیِ شکل 1، در سال های ابتدایی فعالیت 
گروه اگروتکنولوژی دهه 1360، نرخ رشــد نشر کتاب کند بود، 
در دهه 1370 افزایش و پس ازآن کاهش یافته اســت. بااین حال، 
از دهــه 1380 به بعد ســهم کتاب های تألیفــی از کل کتاب های 
منتشرشده گروه افزایش یافته است. میانگین کتاب های منتشرشده 
در دوره زمانی موردمطالعه نیز حدود چهار کتاب در هر سال بوده 

است.
مجموعاً 34 ناشــر کتاب های گروه اگروتکنولوژی را منتشــر 
کرده اند. دراین بین، انتشارات دانشگاه فردوسی مشهد با نشر 41/9 
درصد از کل کتاب های منتشرشــده )83 کتاب(، بیشــترین تعداد 

نشــر کتاب را به خود اختصاص داده اســت )شکل 2(. پس ازآن، 
انتشارات جهاد دانشگاهی مشهد با نشر 32/3 درصد )64 کتاب(، 
آســتان قدس رضوی با 4 درصد )8 کتاب(، جاوید با 2 درصد )4 
کتاب( و مرکز نشــر دانشــگاهی با 1/5 درصد از کل کتاب های 
منتشرشــده )3 کتاب( قرار دارند. تعداد 29 ناشر دیگر نیز با چاپ 
دو یــا یک کتاب، جمعاً کمتــر از 18 درصد از کتاب های تألیفی 
یا ترجمه شــده گروه را منتشــر کرده اند. به غیراز ناشــران ایرانی، 
ســه ناشــر خارجی Elsevier )1 کتاب(، CRC Press )2 کتاب( 
و Daya Publishing House )1 کتــاب( نیز در نشــر کتاب های 

گروه اگروتکنولوژی نقش داشته اند.
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بیشــترین ســهم کتاب هــای تألیفــی و ترجمــه ای  گــروه 
اگروتکنولــوژی را کتاب هایــی با موضــوع »اگرواکولوژی« با 
27 درصــد )53 کتاب( به خــود اختصاص داده اند )شــکل 3(. 

کتاب های با موضوع »زراعــت«، »فیزیولوژی گیاهان زراعی« و 
»علــوم علف های هرز« )به ترتیب با 15/3، 13/8 و 13/3 درصد( 

در رتبه های بعدی قرار دارند.
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شکل 2. سهم ناشران مختلف در نشر کتاب های گروه اگروتکنولوژیِ دانشکده کشاورزیِ دانشگاه فردوسی مشهد

شکل 3. سهم موضوعات مختلف در کتاب های منتشرشده در گروه اگروتکنولوژیِ دانشکده کشاورزیِ دانشگاه فردوسی مشهد
عدد درج شده در بالای هر ستون نشان دهنده تعداد کتاب منتشرشده در آن حوزه موضوعی است.
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مجمــوع اعضای گــروه اگروتکنولوژی از ابتدای تأســیس 
39 نفر بوده اســت که 33 نفر از آن هــا دارای کتاب تألیفی و یا 
ترجمه ای هســتند. دراین بین، دکتر علیرضا کوچکی با 88 عنوان 
کتــاب )44/9 درصــد از کل کتاب های گروه(، کــه 18 مورد 
آن تألیف و 70 مورد ترجمه اســت،  عنوان اســتاد پرُتولید گروه 
را به خــود اختصاص داده اســت )جدول 2(. پــس ازآن، دکتر 

محمدحســن راشــدمحصل با 27 عنوان کتاب )13/8 درصد از 
کل کتاب های گروه( قرار دارد که 17 مورد از کتاب های ایشان 
تألیف و 10 مورد ترجمه اســت. دکتــر مهدی نصیری محلاتی، 
دکتــر محمد کافــی و دکتر محمد بنایــان اول نیز بــه ترتیب با 
دارا بــودن 10/7، 9/7 و 7/1 درصــد از کل کتاب های گروه در 

جایگاه های بعدی قرار دارند.

جدول 2. اعضای پُرتولید گروه اگروتکنولوژیِ دانشکده کشاورزیِ دانشگاه فردوسی مشهد

تعداد ترجمهتعداد تألیفدرصد از کل کتاب های گروهتعداد کتابنام

8844/91870علیرضا کوچکی

2713/81710محمدحسن راشدمحصل

2110/7516مهدی نصیری محلاتی

199/7811محمد کافی

147/1113محمد بنایان اول

از 196 کتاب منتشرشده در گروهِ اگروتکنولوژی 13 کتاب 
جایزه دریافت کرده اند )جــدول 3(. ازاین بین، 5 مورد تألیفی و 
مابقی ترجمه هســتند. به 3 کتاب نیز 2 جایزه تعلق گرفته اســت؛ 
کتــاب زراعــت و اصلاح لوبیــا جایزه کتاب برگزیده ســومین 
جشنواره فردوسی در سال 1380 و کتاب سال جمهوری اسلامی 
ایران را در ســال 1382 دریافت کرده است. کتاب زراعت نوین 
به عنوان کتاب برگزیده ششــمین دوره، جایــزه کتاب فصل در 
ســال 1387 و کتاب سال استان خراســان رضوی در سال 1388 

انتخاب شــده است. کتاب نگرشی نوین بر جنبه های بوم شناختی 
فیزیولوژیک گیاهان زراعی، کتاب برگزیده سال استان خراسان 
رضوی در ســال 1389 و نهمین کتاب برتر ســال استان خراسان 
رضوی در ســال 1391 بوده است. دو کتاب که به زبان انگلیسی 
 Cumin (Cuminum cyminum): نگاشته شده اند نیز با عناوین
 Saffron (Crocus sativus): و Production and Processing

Production and Processing رتبه اول در ششــمین جشنواره 

فردوسی در گروه کشاورزی را در سال 1386 کسب کرده اند.
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جدول 3. جوایز اختصاص یافته به کتب منتشرشده در گروه اگروتکنولوژیِ دانشکده کشاورزیِ دانشگاه فردوسی مشهد

نوع و سال دریافت جایزهنویسندگانسال انتشارنوع اثرنام کتاب

کتاب برگزیده سال جمهوری اسلامی ایران علیرضا کوچکی و غلامحسین سرمدنیا1366ترجمهجنبه های فیزیولوژیکی زراعت دیم
)1367(

کتاب برگزیده دانشگاه های کشور )1373(علیرضا کوچکی و محمد بنایان اول1377ترجمهمدل سازی در گیاهان زراعی

مهدی نصیری محلاتی، علیرضا کوچکی، پرویز 1380ترجمهاگرواکولوژی
رضوانی مقدم و علیرضا بهشتی

کتاب برتر گروه کشاورزی در سومین 
جشنواره فردوسی )1380(

کتاب برگزیده سومین جشنواره فردوسی )1380( عبدالرضا باقری، علی اکبر محمودی و فرخ دین قزلی1380ترجمهزراعت و اصلاح لوبیا

و کتاب سال جمهوری اسلامی ایران )1382(

رتبه دوم در سومین جشنواره فردوسی در گروه علیرضا کوچکی و محمد حسینی1380ترجمهبوم شناسی محیط زیست

کشاورزی )1386(

مهدی نصیری محلاتی، علیرضا کوچکی، پرویز رضوانی مقدم 1381ترجمهاثر تغییر اقلیم جهانی بر تولیدات کشاورزی

و حسین صباحی

رتبه دوم کتاب گروه کشاورزی در چهارمین 

جشنواره فردوسی )1382(
 Cumin (Cuminum cyminum):

Production and Processing

علیرضا کوچکی، محمد کافی، محمدحسن راشدمحصل و 1385تألیف

مهدی نصیری محلاتی

رتبه اول در ششمین جشنواره فردوسی در گروه 

کشاورزی )1386(
 Saffron (Crocus sativus): Production and

Processing

علیرضا کوچکی، محمد کافی، محمدحسن راشدمحصل و 1385تألیف

مهدی نصیری محلاتی

رتبه اول در ششمین جشنواره فردوسی در گروه 

کشاورزی )1386(

کتاب برگزیده ششمین دوره جایزه کتاب فصل علیرضا کوچکی و محمد خواجه حسینی1387تألیفزراعت نوین

جمهوری اسلامی )1387( و کتاب سال استان 

خراسان رضوی )1388(

روش هــای پژوهــش  آزمایشــگاهی و مزرعــه ای در 

اگرواکولوژی

رضا قربانی، لیلا تبریزی، علیرضا کوچکی و مهدی 1389ترجمه

نصیری محلاتی

کتاب برگزیده سیزدهمین دوره جایزه کتاب 

فصل بهار )1389(

نگرشــی نوین بر جنبه های بوم شــناختی فیزیولوژیک 

گیاهان زراعی

علیرضا کوچکی، مهدی نصیری محلاتی، فرزاد مندنی و 1390تألیف

سرور خرم دل

کتاب برگزیده سال استان خراسان رضوی 

)1389( و نهمین کتاب برتر سال استان خراسان 

رضوی )1391(

کتاب برگزیده سی ودومین دوره کتاب جمهوری علیرضا کوچکی، اسکندر زند، عبدالمجید مهدوی دامغانی1392تألیفتولید پایدار محصولات زراعی: زراعت عمومی

اسلامی ایران )1393(

کتاب برگزیده سال استان خراسان رضوی محمد خواجه حسینی و سید شهاب الدین معین الدینی1393ترجمهاسلام و محیط زیست

)1394(

	

دستاوردها
عوامل متعددی بر ســیر نشر کتاب در گروه اگروتکنولوژیِ 
دانشکده کشاورزیِ دانشگاه فردوسی مشهد اثرگذار بوده است 
)شــکل 1( کــه در ادامه، این ســیر تحول و عوامــل مؤثر بر آن 

بررسی شده است.
گروه اگروتکنولوژیِ دانشــکده کشاورزیِ دانشگاه فردوسی 
مشــهد در ســال 1354 تأسیس شد. در ســال های آغازینِ کار، به 
علت مشــغله تدریس و راه اندازی گرایش های مختلف تحصیلی، 
اعضــای گروه برای تألیف کتاب زمان کافی در اختیار نداشــتند. 

اما پس از گذشــت اندک زمانی و در اختیــار گرفتن زمام امور، 
برگــردان نمــودن کتاب های انگلیســی زبان را بــا ترجمه کتاب 
»Silent Spring« بــا نــام فارســی »بهار خاموش« آغــاز کردند. 

این کتاب که گفتاری اســت درباره آلاینده سازهای ساخته بشر، 
برنده هشــت جایزه معروف و یکی از تأثیرگذارترین کتاب های 
قرن بیســتم بوده اســت که به راه اندازی جنبش زیست محیطی در 
سراســر جهان و به ویــژه جهان غرب کمک کرده اســت. آقایان 
وهاب زاده )عضو هیئت علمی گروه زیست شناسیِ دانشکده علومِ 
دانشگاه فردوسی مشــهد(، کوچکی و علیزاده در سال 1356 این 
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کتاب را ترجمه کردند. پس از مطالعه کتاب ازسوی رئیس وقت 
دانشگاه فردوسی مشهد )دکتر پرویز آموزگار(، کتاب موردتقدیر 
ایشان قرار گرفت و برای نشر به مؤسسه چاپ و گرافیک دانشگاه 
فردوسی مشهد معرفی شــد. بااین حال، چاپ آن به دلیل هم زمانی 
با کشــمکش های دوران انقلاب اســلامی ایران بــه تأخیر افتاد و 

سرانجام در سال 1358 منتشر شد.
در دهه 1360 و برای تأمین منابع درسی برای دانشجویان، تمرکز 
گروه بر ترجمه کتب با تأکید بر مناطق خشک بود. باتوجه به اینکه 
در این دوره برای کاربرد روش های علمی در دیم کاری در کشور 
حرکت هایی انجام شــده بود و همه جا بر توســعه دیم زارها، تولید 
بیشــتر و گام برداشتن در راســتای خودکفایی محصولات غذایی 
تأکید می شد، نوعی به اصطلاح جریان ترجمه کتاب های مرتبط با 
کشاورزی مناطق خشک و ازجمله دیم و دیم کاری در این گروه 
شکل گرفت و در این مورد کتاب های مهمی که به زبان انگلیسی 
وجود داشتند، به زبان فارسی ترجمه شدند )کوچکی و همکاران، 
1401(. ایــن کتاب هــا توانســتند اصــول، مبانــی و رهیافت های 
کاربردی کشاورزی در مناطق خشک را که دیم کاری تنها بخشی 
از آن را تشکیل می دهد به صورت گسترده ای در اختیار گروه های 
ذی ربط ازجمله سیاست گذاران بخش کشاورزی، جامعه علمی و 
کارشناســان مربوط قرار دهند )کوچکی و همکاران، 1401(. در 
اواخر دهه 1360 نیز با مطرح شدن علوم جدید در زراعت همچون 
فیزیولــوژی گیاهان زراعی، مدل ســازی و علف های هرز ترجمه 

کتاب هایی با این موضوعات آغاز شد.
در دهــه 1370، با آگاهی از اثرات منفی کشــاورزی رایج بر 
محیط زیســت و بوم نظام های طبیعی، وجود خلأ زیاد عملکرد در 
محصولات زراعی و درنتیجه عدم ثبات عملکرد و ناپایداری تولید 
در کشور، ضرورت آگاهی بخشی در حوزه کشاورزی بوم سازگار 
و پایدار احســاس شــد. لذا، در جریان برگــزاری »اولین کنگره 
علوم زراعی ایران« در دانشــکده کشــاورزیِ دانشــگاه فردوسی 
مشــهد در سال 1372، برای نخســتین بار بینش »کشاورزی پایدار 
و بوم ســازگار« که ریشه در باورها و سنت های کهن کشاورزی و 

به ویژه فرهنگی دارد، مطرح شــد. درواقع، گروه اگروتکنولوژی 
پیش گام این بینش در کشور بود و پس ازآن بر ترجمه کتاب هایی 
در زمینه هــای کشــاورزی پایــدار، اکولــوژی، اگرواکولوژی، 
کشــاورزی ارگانیــک، تغییر اقلیم و خدمات اکوسیســتم تمرکز 
کرد. لذا، نشــر کتاب در این دهه نسبت به دهه های گذشته شتاب 

بیشتری گرفت.
گــروه اگروتکنولوژی در دهه ســوم فعالیت خــود )1380( 
با تدویــن ســرفصل های دوره هــای تحصیلات تکمیلــی جدید 
برای اولین بار در کشــور درزمینه کارشناســی ارشد و دکتری و 
تمرکــز بر پژوهش های کاربــردی بر روی گیاهــان زراعی ویژه 
مشــغول فعالیت بوده اســت. لذا، به منظور تأمین منابع درسی برای 
دانشــجویان دوره هــای جدید تحصیلات تکمیلــی، در این دوره 
زمانی بر ترجمه کتاب تکیه شــده است. البته تا این زمان علاوه بر 
ترجمه، در گروه آثاری نیز تألیف شده بود. اما آنچه حائز اهمیت 
و نقطه عطفی در ســیر تحول نشر کتاب در گروه اگروتکنولوژیِ 
دانشکده کشاورزیِ دانشگاه فردوسی مشهد است، انتشار نخستین 
تک نگاشت و کاری مشترک و گروهی درزمینه علوم کشاورزی 
با عنوان »زراعت نوین« در این دهه اســت. این کتاب با همکاری 
19 تن از استادان و پژوهشگران دانشگاه های کشور تهیه و تدوین 
شد و انتشارات جهاد دانشگاهی مشهد در سال 1387 آن را چاپ 
کرد. کتاب »زراعت نوین« مشتمل بر 22 فصل و 704 صفحه است 
که یافته های جدیدی کــه تا آن زمان در عرصه های علوم زراعی 

مطرح بودند را در برگرفته است.
در دهــه 1390، با مطرح شــدن مباحث مربوط بــه کم آبی و 
ضرورت مدیریت آب در کشــور به ویژه در بخش کشــاورزی، 
کتاب »زراعت کم آب در ایــران: راهبردها و کاربردها« به عنوان 
دومین تک نگاشــت گــروه برای آگاهی بخشــیدن به همگان در 
ارتباط بــا بحرانی که برای آب در ایران پیش آمده بود به رشــته 
تحریر درآمد. این کتــاب، که با کمک جمع متنوعی از صاحبان 
اندیشــه درزمینه آب نوشته شده است، مشتمل بر 16 فصل و 616 
صفحه است که ازسوی انتشارات جهاد دانشگاهی مشهد در سال 
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1395 چاپ شــد. گروه اگروتکنولوژی پــس از ترجمه و تألیف 
کتب فارسی، در اواخر دهه 1390، به تألیف کتب انگلیسی همت 
گماشــت و نخســتین اثر جامع خود را به زبان انگلیســی با عنوان 
»Saffron: Science, Technology and Health« در سال 1399 

)2020 میلادی( منتشر کرد. لازم به ذکر است قبل از این کتاب، سه 
 Cumin (Cuminum cyminum): Production) کتاب دیگر
 and Processing، Saffron (Crocus sativus): Production

 Crop and Forage Production Using و  and Processing

Saline Water) نیز به زبان انگلیســی تألیف شده بودند. اما آنچه 

ایــن اثر را از ســه کتاب دیگر متمایز می کرد تک نگاشــت بودن 
آن و نشــر آن ازســوی انتشــارات بین المللیElsevier است. این 
کتاب که مشــتمل بر شــش بخش، 34 فصل و 580 صفحه است، 
بــا همــکاری 66 تن از متخصصین رشــته های مختلــف علمی از 
دانشــگاه های فردوسی مشهد، علوم پزشکی مشهد، علوم پزشکی 
تهران و ســایر مراکز پژوهشی دانشگاهی و شماری از متخصصان 
کشورهای اســپانیا، ایتالیا، آمریکا و یونان به رشته تحریر درآمده 
 »Saffron: Science, Technology and Health« است. کتاب
همه جنبه های تولید زعفران، ازجمله مســائل اجتماعی، فرهنگی، 
اقتصادی، زیست محیطی، زیست پزشــکی و تغذیه ای زعفران، را 
پوشش داده و در معرفی این طلای سرخ به عنوان گیاه بومی ایران 

در عرصه جهانی نقش مؤثری داشته است.
در اواخر دهه 1390، گروه اگروتکنولوژی بســتری را برای 
همکاری فارغ التحصیلان دوره دکتری خود و نســل جوانِ آگاه 
به علم روز در نگارش کتاب فراهم کرد. ماحصل این همکاری 
چاپ اثری جامع، تلفیقی و همه جانبه نگر با عنوان »اگرواکولوژی 
مناطق خشک« بود که انتشارات دانشگاه فردوسی مشهد در سال 
1401 آن را منتشــر کرد. این کتاب مشتمل بر 61 فصل و 1136 
صفحه بود که در سه جلد جداگانه به چاپ رسیده است. 85 نفر 
از دانشگاهیان و پژوهشــگران مراکز علمی و کارشناسان بخش 
اجرایی که عمدتاً نسل جوان آگاه به علم روز، پرُتوان و با ابتکار 
عمل بودند در تهیه و تدوین این کتاب همکاری داشــته اند. لذا، 

انتشار این کتاب توانست علاوه بر بار علمیِ خود، نوعی دستاورد 
اجتماعی درزمینه کارگروهی و مشارکت جمعی نیز تلقی شود.

آنچــه در طی این نیم قرن فعالیت گروه حائز اهمیت اســت، 
ترجمه کتاب »بهار خاموش« به عنوان اولین کتاب و فراوانی بیشتر 
کتاب هایی با موضوع اگرواکولوژی نســبت به سایر موضوعات 
است )شکل 3( که نشان دهنده نگرش بوم شناختی گروه به ویژه از 
ابتدای تأســیس آن است. بااین حال، در بین کتاب های این گروه 
کتاب هایی با موضوعات مختلف مشاهده می شود )شکل 3( که 
این کتاب ها عمدتــاً قبل از تفکیک گروه انتشــار یافته اند؛ زیرا 
گروه اگروتکنولوژی هسته اولیه تشکیل دانشکده کشاورزی بود 
و بسیاری از گروه های آموزشی فعلی دانشکده کشاورزی از بطن 
آن تأسیس شــده اند. با در نظر گرفتن این موضوع که این گروه 
درحال حاضر دارای چهار گرایــش اگرواکولوژی، فیزیولوژی 
گیاهــان زراعی، علوم علف های هرز و علــوم و تکنولوژی بذر 
اســت و با توجه به ســهم اندک کتاب هایی بــا موضوع علوم و 
تکنولــوژی بذر از کل کتاب های گروه و همچنین نوپا بودن این 
گرایش در گروه، نیاز اســت مترجمان و مؤلفان این حوزه برای 
رفــع خلأهای موجود با دیدی جامع و کل نگر توجه بیشــتری به 

این گرایش داشته باشند.

نتیجه گیری
به طورکلی نتایج این مطالعه نشــان داد که ســیر تحول نشــر 
کتاب در گروه اگروتکنولوژیِ دانشــکده کشــاورزیِ دانشگاه 
فردوســی مشــهد در طول قریب به نیم قرن از آغاز تأسیس آن، 
از شــرایط سیاســی، اجتماعی و حتی زیســت محیطی حاکم بر 
ایران متأثر بوده است. بااین وجود، گروه اگروتکنولوژی توانسته 
اســت مسیر تکاملی خود را در طول این دوره به خوبی طی کند. 
این گروه حرکت خــود در وادی کتاب را با ترجمه کتاب های 
انگلیسی زبان آغاز کرد. سپس ، به تألیف کتاب های فارسی روی 
آورد و با بهره گیری از نعمت تنوع، تک نگاشت هایی را به رشته 
تحریــر درآورد. پــس ازآن، به تألیف کتاب های انگلیســی زبان 

نیم قرن با کتاب: بررسی انتشار کتاب در گروه اگروتکنولوژیِ  دانشکده کشاورزیِ دانشگاه فردوسی مشهد / محمد خواجه حسینی، فاطمه یعقوبی
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همــت گماشــت و موفق به چــاپ کتاب ازســوی انتشــارات 
بین المللی Elsevier شــد. درنهایت نیز بستری را برای همکاری 
نســل جوان، با اشــتیاق و پرتوان در نگارش کتاب فراهم کرد تا 
ادامه دهنده این مســیر باشند چراکه انتهایی برای حرکت به سوی 
کمال و کامل شــدن نمی توان متصور شد. شاهد این مدعا هم آن 
است که مولانا می فرماید )مثنوی معنوی، دفتر اول، بخش 148، 

موضوع: آمدن مهمان نزد یوسف پیامبر )ع((:
گندمی را زیر خاک انداختند / پس ز خاکش خوشه ها برساختند

بار دیگر کوفتندش ز آسیا / قیمتش افزود و نان شد جان فزا
باز نان را زیر دندان کوفتند / گشت عقل و جان و فهم هوشمند

باتوجه به اهمیت نشــر کتاب در حوزه کشــاورزی، پیشنهاد 
می شود که ســازمان تحقیقات، آموزش و ترویج کشاورزی نیز 
وضعیت نشــر خــود را ارزیابی نماید تا به کمکِ آن مســئولان 
و ناشــران را در برنامه ریزی بهتر یاری کرده و به نویســندگان و 
مترجمــان کمک کنــد تا با توجه به خلأهــای موجود، با تألیف 
و ترجمــه کتاب های موردنیاز حوزه کشــاورزی زمینه رشــد و 

شکوفایی هرچه بیشتر این بخش را فراهم آورند.
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Abstract
Book publishing is one of the measures of progress in any society. The main objective of the current research is to investigate 
the status of book publishing by the Department of Agrotechnology, Faculty of Agriculture, Ferdowsi University of Mashhad 
(FUM) during nearly half a century of its establishment. The statistical population of the research includes all the books 
published by the Department since establishment in 1975 to 2022. A checklist was used to collect information and data 
were analyzed using descriptive statistics. The research findings showed that during the study period, 196 book titles were 
published in the Department, of which %79.6 and %20.4 were translated and authored, respectively. In total, 34 publishers 
contributed to the publication of books during the study period. The most significant number of books (85 titles) have been 
published by the FUM Press. The largest share of authored and translated books was in the field of agroecology with 53 book 
titles (%27). The most prolific member of the Department is Professor Alireza Koocheki, who authored or translated 88 
books. In general, due to the newness of the major of “Seed Science and Technology” in the Department, it is necessary to pay 
more attention to translating and authoring books related to this subject.
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